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Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 893
des Abgeordneten Peer Jlirgens
Fraktion der Linkspartei.PDS
Drucksache 4/2217

Situation der Hochschulbibliotheken im Land Brandenburg 1

Wortlaut der Kleinen Anfrage 893 vom 29.11.2005:

Die Hochschulbibliotheken des Landes Brandenburg haben in den letzten 15 Jahren einen schwierigen Aufbau- und Wandlungsprozess durchlaufen. Trotz zahlreicher Erfolge stehen einige Bibliotheken vor groBen Problemen.

Ich frage die Landesregierung:

1.

Wie viele Mittel sind den Hochschulbibliotheken in den Jahren 2000 — 2003 entsprechend der Haushaltspositionen ,Medienerwerb® zugeflossen (bitte nach Hochschulen auflisten)?

Wie viele Mittel haben die Hochschulen Gber ihre Globalhaushalte den Hochschulbibliotheken in den Jahren 2004 und 2005 zur Verfliigung gestellt (bitte nach Hochschulen auflisten)?

Wie hoch ist nach Kenntnis der Landesregierung der Bedarf der einzelnen Hochschulbibliotheken an finanziellen Mitteln flr

a) Auf- und Ausbau des Bilchergrundbestandes

b) Erwerb aktueller Publikationen (Blcher, Zeitschriften)

c) Digitalisierung von Medien

d) Laufende Kosten?

Wie viel Drittmittel konnten die Hochschulbibliotheken in 2004 und in 2005 akquirieren?

Wie gestalten sich die Geblhren bzw. Nutzungsentgelte der einzelnen Hochschulbibliotheken?
Wie haben sich diese in den letzten funf Jahren entwickelt?
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6. Wie viele Mittel haben die Hochschulbibliotheken in 2004 durch Geblhren bzw. Nutzungsentgelte eingenommen?

7. In welchen Hochschulen werden den Bibliotheken nach Kenntnis der Landesregierung deren Einnahmen wieder den eigenen Etats zur Verfigung gestellt?

8. Wie hoch waren die einmalig im Jahr 2003 an die Bibliotheken gezahlten Mittel aufgrund des erforderlichen Umstrukturierungsprozesses genau und wie verteilten sich diese auf die einzelnen Hochschulbibliotheken?

9. Wie gliedern sich die seit Beginn der 90er Jahre in den Hochschulbibliotheksbau geflossenen 94 Millionen Euro auf die einzelnen Hochschulen bzw. Hochschulbibliotheksstandorte (bitte nach Landes-, Bundes- und sonstige Anteile aufgliedern)?

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fir Wissenschaft, Forschung und Kultur die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Mittel sind den Hochschulbibliotheken in den Jahren 2000 — 2003 entsprechend der Haushaltspositionen ,Medienerwerb® zugeflossen (bitte nach Hochschulen auflisten)?

zu Frage 1:

Die Landesregierung hat in ihrer Antwort auf die Kleine Anfrage Nr. 697 zur Finanzierung der Hochschulbibliotheken (Drucksache 4/1963 vom 27.09.2005) ausfihrlich und umfassend Stellung genommen. Dabei wurde insbesondere darauf verwiesen, dass zur Starkung der Autonomie und Selbstverwaltung der Hochschulen mit dem Haushaltsjahr 2004 die im Rahmen von Modellversuchen erprobten Globalhaushalte fir alle Hochschulen sowie ein Leistungs- und belastungsbezogenes Mittelbemessungsmodell eingeflhrt wurden.

Die Universitat Potsdam, die Fachhochschulen Lausitz und Potsdam, die Technische Fachhochschule Wildau sowie die Hochschule fur Film und Fernsehen Potsdam erhielten in dem genannten Zeitraum im Rahmen eines Modellversuchs bereits Globalzuweisungen fir ihre Aufwendungen (Kapitel 06 100 ), weshalb eine isolierter Haushaltsposition ,Medienerwerb“ nicht existiert. In den Haushalten der Vorjahre waren im Titel 523 95 ,Wissenschaftliche Literatur entsprechende Mittel in der Titelgruppe 95 ,Hochschulbibliothek® ausgewiesen. Eine Auflistung wie erfragt kann daher nicht erfolgen.


Frage 2:

Wie viele Mittel haben die Hochschulen tber ihre Globalhaushalte den Hochschulbibliotheken in den Jahren 2004 und 2005 zur Verfligung gestellt (bitte Hochschulen auflisten) ?

zu Frage 2:

Da hierfir umfangreiche Erhebungen in den Hochschulen erforderlich wéren, ist im Rahmen der fir die Beantwortung von Kleinen Anfragen zur Verfligung stehenden Zeit eine Beantwortung nicht méglich.

Frage 3:

Wie hoch ist nach Kenntnis der Landesregierung der Bedarf der einzelnen Hochschulbibliotheken an finanziellen Mitteln fir

a) Auf- und Ausbau des Bilchergrundbestandes

b) Erwerb aktueller Publikationen (Blicher, Zeitschriften)

c) Digitalisierung von Medien

d) Laufende Kosten?

zu Frage 3:

Da hierfir umfangreiche Erhebungen in den Hochschulen erforderlich wéren, ist im Rahmen der fir die Beantwortung von Kleinen Anfragen zur Verfligung stehenden Zeit eine Beantwortung nicht méglich.

Frage 4:
Wie viel Drittmittel konnten die Hochschulbibliotheken in 2004 und in 2005 akquirieren?

zu Frage 4:

Da hierfir umfangreiche Erhebungen in den Hochschulen erforderlich wéren, ist im Rahmen der fir die Beantwortung von Kleinen Anfragen zur Verfligung stehenden Zeit eine Beantwortung nicht mdglich.

Frage 5:

Wie gestalten sich die GeblUhren bzw. Nutzungsentgelte der einzelnen Hochschulbibliotheken?

Wie haben sich diese in den letzten funf Jahren entwickelt?

zu Frage 5:

Da hierfir umfangreiche Erhebungen in den Hochschulen erforderlich wéren, ist im Rahmen der fir die Beantwortung von Kleinen Anfragen zur Verfligung stehenden Zeit eine Beantwortung nicht mdglich.


Frage 6:
Wie viele Mittel haben die Hochschulbibliotheken in 2004 durch Gebihren bzw. Nutzungsentgelte eingenommen?

zu Frage 6:

Da hierfir umfangreiche Erhebungen in den Hochschulen erforderlich wéren, ist im Rahmen der fir die Beantwortung von Kleinen Anfragen zur Verfligung stehenden Zeit eine Beantwortung nicht méglich.

Frage 7:
In welchen Hochschulen werden den Bibliotheken nach Kenntnis der Landesregierung deren Einnahmen wieder den eigenen Etats zur Verflgung gestellt?

zu Frage 7:

Da hierfir umfangreiche Erhebungen in den Hochschulen erforderlich wéren, ist im Rahmen der fir die Beantwortung von Kleinen Anfragen zur Verfligung stehenden Zeit eine Beantwortung nicht mdglich.

Frage 8:

Wie hoch waren die einmalig im Jahr 2003 an die Bibliotheken gezahlten Mittel aufgrund des erforderlichen Umstrukturierungsprozesses genau und wie verteilten sich diese auf die einzelnen Hochschulbibliotheken?

zu Frage 8:

Wegen des im Jahr 2003 erforderlichen Umstrukturierungsprozesses hat die Landesregierung der Universitat Potsdam, der Brandenburgischen Technischen Universitéat Cottbus und der Hochschule fir Film und Fernsehen Potsdam einmalig Mittel bis zur Héhe von 1,3 Millionen EUR zur Verflgung gestellt.

Davon wurden von der Universitat Potsdam 751.500 EUR, der Brandenburgischen Technischen Universitat Cottbus 514.120 EUR und der Hochschule fir Film und Fernsehen Potsdam 16.392 EUR in Anspruch genommen.

Frage 9:

Wie gliedern sich die seit Beginn der 90er Jahre in den Hochschulbibliotheksbau geflossenen 94 Millionen Euro auf die einzelnen Hochschulen bzw. Hochschulbibliotheksstandorte (bitte nach Landes-, Bundes- und sonstige Anteile aufgliedern)?

zu Frage 9: i
Zwischenzeitlich hat sich die Ho6he der Gesamtbaukosten verandert (s. Ubersicht), bedingt durch die Zuordnungen von Ersteinrichtungen und Prazisierungen der Anteile von Bibliotheken in Hochschul-

bauten mit Mischfunktionen.


Die Mittel in H6he von EUR verteilen sich auf die einzelnen Hochschulen wie folgt:

Ubersicht - Fertiggestellte Bibliotheken bisher verausgabte Kosten fiir Bibliotheken im Land Brandenburg bis 2004

Jahr der Hochschule Vorhabenbezeichnung Baukosten einschl. Landes- Bundes- EFRE Forderung Fertigstellung Ersteinrichtungskosten anteil anteil

1997  FH Brandenburg 3.770.266 1.885.133 1.885.133 0
Umbau ehem. Kantine zur Bibliothek

1998  FH Eberswalde 3.341.292 1.670.646 1.670.646 0
Um - und Erweiterungsbau Bibliothek
Schicklerstr.

1995  FH Lausitz 4.404.268 2.202.134 2.202.134 0

Anbau Gebéaude 2 + 1a zur Bibliothek
u. Verwaltung, SFB

1998 EUV FFIO 10.091.367 5.045683,5 5.045.683,5 0
Bibliothek im Hauptgebaude Grole
Scharrnstr.

2000  UniPotsdam 5.010.661 2.505.330,5 2.505.330,5 0
Bereichsbibliothek Babelsberg

2004  FH Lausitz 4.346.000 2.173.000 2.173.000 0
Umbau Gebaude 7 zur Bibliothek und
Verwaltung

2004 BTU Cottbus 10.080.100  10.080.100  10.410.900
Informations- Kommunikations- und Me- 30.571000 dienzentrum

gesamt 61.534.854 25.562.027 25.562.027  10.410.900

Angaben in Euro

Weitere in der Durchfiihrung befindliche Bibliotheksbauten

Hochschule Baukosten einschl. Er- Landes- Bundes- EFRE Bauzeit Vorhabenbezeichnung steinrichtungen anteil anteil Férderung
Uni Potsdam 3.681.000 1.840.500 1.840.500 0 2002-2005

Bereichsbibliothek
Am Neues Palais

TFH Wildau 4.830.400 1.207.600 1.127.750 2.415.200 2002-2006
Informations- Kommunikations- und

Medienzentrum

FH Potsdam 4.219.000 2.109.500 2.109.500 0 2005-2007

Neubau Hérsaalgebéaude; Theaterwerkstatt, Mensa und Bibliothek (Anteil
Bibliothek)
Uni Potsdam 22.055.000 10.277.500  10.277.500 0 2006-2010
Informations- Kommunikations- und
Medienzentrum, Golm
Summe  34.785.400 2.090.400 2.090.400 2.415.200

Insgesamt fiir Bibliotheken 96.320.254

Angaben in Euro

